
QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748544

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/07/2014
Vigência: 21/07/2014 a 08/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Considerando que foi motivado pelas mudanças 
no projeto que acarretarão mudanças de serviços e prazos para 
execução normal dos mesmos.
Contrato: 66-13
Exercício: 2014
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA.
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, 1001B
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132450759
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748442

A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 063/2014-GP de 
03/07/2014, torna público o resultado do julgamento do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 003/2014-CPL/CPH, referente à contratação 
de empresa especializada para a CONCESSÃO DE USO DE 
ÁREA DESTINADA ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE A EXPLORAÇÃO 
COMERCIAL DE ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS DO TERMINAL 
HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM “LUIZ REBELO NETO” em 
regime de empreitada por maior oferta de preço global, que visa 
atender a Companhia de Portos e Hidrovias do estado do Pará 
- Terminal Hidroviário do Porto de Belém, derivado do Processo 
nº 2014/403948, decide ADJUDICAR resultado a empresa: 
TREVUS SERVIÇOS E LOGISTICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/
MF – 13.704.662/0001-97, que foi à vencedora do único item 
pelo critério de julgamento: maior oferta, pelo valor global de 
R$50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais), e por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação. Para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 23 de setembro de 2014.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPL/CPH

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748446

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH em exercício, no uso de suas atribuições legais 
e após a análise conjunta da Pregoeira e sua Equipe de Apoio 
com parecer da Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 
2014/403948 resolve :
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL nº 003/2014-CPL/CPH, referente à contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços 
de exploração comercial referente à CONCESSÃO DE 
USO DE ÁREA DESTINADA ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE 
AO ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS DO TERMINAL 
HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM “LUIZ REBELO NETO, 
em regime de empreitada por maior oferta de preço global, 
que visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará –Terminal Hidroviário do Porto de Belém, autorizando 
a contratação e emissão de Nota de Empenho em favor da 
empresa TREVUS SERVIÇOS E LOGISTICA LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF – 13.704.622/0001-94, por ter apresentado 
a proposta mais vantajosa para a contratação, totalizando o 
valor global de R$50.400,00 (Cinquenta mil e quatrocentos 
reais). Registre-se . Publique-se. Cumpra-se para todos os 
efeitos legais.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente da CPH em exercício

CONTRATO Nº 36/2014 - SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748430

Contrato administrativo nº 36/2014 – Oriundo da dispensa de 
licitação nº 31/2014.
Valor total R$ 7.388,73 (sete mil, trezentos e oitenta e oito reais 
e setenta e três centavos)
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação da 
empresa para aquisição de água mineral em copo, tudo conforme 
especifi cações contidas nos autos do Processo Administrativo 
n°2014/375236.
Data de assinatura: 23/09/2014
Início da vigência: 23/09/2014
O objeto deste contrato será de execução imediata e será recebido 
imediatamente a partir da emissão da nota de empenho.
Orçamento: Funcional Programática: 081012712212974534c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
PI: 0000004534c
Contratado: Razão Social: V. B. ARAÚJO MONTEIRO 
COMÉRCIO – ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CPNJ sob o nº.14.431.302/0001-17, estabelecida na Trav. 
A, nº 18  –Conj. Cohab – Gleba II – Marambaia – Belém/Pará, 
telefone: (91) 3238-0845 – email: vital_brasil@hotmail.com.
Ordenadora de despesas: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO,  CPF/MF 637.583.772-34

NOMEAÇÃO DE FISCAL - PORTARIA Nº 358/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748458
PORTARIA Nº 358 - SEEL, DE 2014.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 
29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de 
junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor DIEGO DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5911911/1, para fi scalizar o contrato administrativo nº 
36/2014, fi rmado entre esta Secretaria e a empresa V. B. Araújo 
Monteiro Comércio - ME– oriundo do processo administrativo nº 
2014/375236 - tomando todas as providências necessárias para 
a fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de 17 de Setembro de 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

NOTIFICAÇÃO DE COMPARECIMENTO DE 
SERVIDOR PÚBLICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748589
A Secretaria de Estado de Cultura solicita o comparecimento 
do servidor LUIZ CARLOS LIMA BORGES JÚNIOR, 
matrícula nº 57191649-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no prazo de 03 (três) dias, a contar da data 
da publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará e em jornais 
de grande circulação, sob pena de caracterização de abandono 
de cargo, o que acarretará responsabilização do servidor, 
conforme artigos 178, inciso IV e 190, § 2º, inciso XX, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, de 24.01.1994.
Belém, 19 de setembro de 2014.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta / SECULT

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748752

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/09/2014
Valor: 1.365.866,97
Vigência: 17/09/2014 a 27/10/2014
Justifi cativa: alteração do valor.
Objeto: Aumento do valor do convênio referente ao repasse da 
SECULT/PA, no importe de R$-140.041,20 (cento e quarenta mil, 
quarenta e um reais e vinte centavos), passando o valor global 
do ajuste a perfazer a importância de R$-1.365.866,97 (um 
milhão, trezentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e 
seis reais e noventa e sete centavos).

Convenio: 17
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Nome do Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748783

PORTARIA: 475-19.09.14
Objetivo: Realizar serviços de seleção de coleta de brinquedos 
de miriti, que serão utilizados na exposição “A devoção que vem 
dos rios”.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
30198/EMANUEL JOSE FRANCO FERREIRA (Diretor do Museu 
Amazônico da Navegação) / 2.5 diárias (Completa) / de 
29/09/2014 a 01/10/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748860

PORTARIA: 474-18.09.14
Objetivo: Transportar equipe da SECULT.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5720223/JEAN CARLO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/10/2014 a 11/10/2014
5720223/JEAN CARLO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2014 a 18/10/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
PORTARIA DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748877
PORTARIA Nº 477 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de OUTUBRO/2014.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P. AQUISITIVO

57191799/1 ANDREZA CRISTINE DE OLIVEIRA ALVES 06.10 a 
04.11.14

17.12.12 a 
16.12.13

57189899/1 CLAUDILENE PAIVA DE MENEZES 16.10 a 
14.11.14

04.10.13 a 
03.10.14

31771/2 JOÃO AUGUSTO DE LIMA O’DE ALMEIDA 02.10 a 
31.10.14

02.10.13 a 
01.10.14

57190122/1 JOÃO GUILHERME RIBEIRO PINHO 09.10 a 
07.11.14

08.10.13 a 
07.10.14

31836/1 JOÃO RODRIGUES LOPES 06.10 a 
04.11.14

01.04.13 a 
31.03.14

716294/1 JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA 01.10 a 
30.10.14

15.09.13 a 
14.09.14

30929/1 MARIA DAS NEVES CORDEIRO DIAS 01.10 a 
30.10.14

08.08.13 a 
07.08.14

32182/1 MARIA DE FÁTIMA VELOZO DIAS 02.10 a 
31.10.14

01.02.13 a 
31.01.14

5402816/1 MARIA SYLVIA FERREIRA DA SILVA 
NUNES

01.10 a 
30.10.14

18.04.13 a 
17.04.14

54185768/2 MICHELLE ROSE MENEZES B. DE 
QUEIROZ

06.10 a 
04.11.14

04.10.13 a 
03.10.14

57197006/1 PAULO HENRIQUE REIS COSTA 01.10 a 
30.10.14

21.05.13 a 
20.05.14

57190583/1 ROBERTO CARNEIRO DE LIMA 09.09 a 
08.10.14

10.10.11 a 
09.10.12

80845894/1 RONALD ARAUJO DA COSTA 02.10 a 
31.10.14

17.06.13 a 
16.06.14

57190460/1 RUBENS FERREIRA CAXIAS 20.10 a 
18.11.14

19.10.13 a 
18.10.14

5634253/1 SHIRLEY DO S. MAGALHÃES MONTEIRO 16.10 a 
14.11.14

17.12.12 a 
16.12.13

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 22 de setembro de 
2014.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT


